

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION No. 492
ANSWERED ON 23/07/2025

EDUCATIONAL SCHEMES FOR MINORITIES

492. DR. NISHIKANT DUBEY:

Will the Minister of MINORITY AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the details of the funds allocated and released for various educational schemes rolled out for minorities in the country during each of the last three years, State/UT-wise especially in Jharkhand;
- (b) the details of funds allocated and released to various districts of Jharkhand for implementation of such schemes during the said period; and
- (c) the number of students who applied and were benefitted under such educational schemes in Jharkhand during the said period, scheme-wise?

ANSWER

THE MINISTER OF MINORITY AFFAIRS

(SHRI KIREN RIJU)

(a) to (c): The Government of India implements various schemes for the educational and socio-economic empowerment of every strata of the society including minorities, especially the economically weaker and under privileged sections through different ministries/ departments. The Scholarship Schemes of Minority Affairs are Central Sector Schemes with 100% Central Share and scholarships are disbursed through Direct Benefit Transfer (DBT) mode. There is a defined State/UT-wise quota of beneficiaries based on Census data. However, the scheme has not been approved for implementation beyond 2021-22. The latest release over the period of 3 years, scheme-wise and State/UT-wise including the State of Jharkhand is annexed as Annexure-I. Similarly, the latest release over the period of 3 years in respect districts of Jharkhand is annexed as Annexure-II.

ANNEXURE-I REFERRED IN REPLY TO PARTS (a) to (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 492 FOR 23.07.2025 REGARDING “EDUCATIONAL SCHEMES FOR MINORITIES”.

Pre-Matric Scholarship Scheme-Details of scholarships and amount for AY 2019-20 to 2021-22						
Amount in ₹ crore						
State	2019-20		2020-21		2021-22	
	Beneficiaries	Amount	Beneficiaries	Amount	Beneficiaries	Amount
ANDHRAPRADESH	161555	47.60	152714	36.4	175563	37.85
TELANGANA	171908	60.28	156037	56.6	177571	61.29
ASSAM	290719	161.16	250267	90.97	235337	99.98
BIHAR	245662	82.43	134270	32.97	175287	49.19
CHHATTISGARH	4839	1.64	4308	1.35	4453	1.34
GOA	497	0.06	772	0.08	1111	0.11
GUJARAT	134907	37.48	102873	28.6	89543	25.7
HARYANA	8860	3.25	9396	3.58	25011	8.53
HIMACHALPRADESH	2056	0.40	1985	0.34	1790	0.3
JAMMUANDKASHMIR	523653	129.16	466290	96.24	389132	77.67
JHARKHAND	84133	60.90	14332	5.17	14146	5.7
KARNATAKA	507463	100.42	517527	99.74	566291	110.67
KERALA	593531	74.80	599692	74.4	634299	78.32
LADAKH	0	0.00	14862	3.93	11884	3.08
MADHYAPRADESH	137269	41.54	113780	37.93	139638	47.53
MAHARASHTRA	744273	86.66	734816	81.65	802121	88.89
MANIPUR	44390	25.76	47526	26.29	52432	28.17
MEGHALAYA	9865	2.51	14630	3.97	15462	4.42
MIZORAM	52652	15.09	53129	15.07	60784	18.54
NAGALAND	53156	18.90	69053	24.01	77882	28.03
ODISHA	12934	2.53	17470	2.92	25620	4.19
PUNJAB	468622	76.14	447136	70.44	503179	75.57
RAJASTHAN	165049	53.66	146296	46.59	188827	55.58
SIKKIM	716	0.15	102	0.03	513	0.1
TAMIL NADU	376543	78.23	381455	76.96	448485	86.55
TRIPURA	3525	0.52	5723	0.87	7109	1.02
UTTAR PRADESH	727980	247.14	747354	265.24	842938	317.32
UTTARAKHAND	30197	14.00	18621	7.4	21812	10.48
WEST BENGAL	884	0.36	273	0.2	576	0.14
ANDAMANAND NICOBAR	107	0.04	2796	0.37	3272	0.4
CHANDIGARH	1461	0.15	1913	0.2	1783	0.18
DNHDD	468	0.07	275	0.03	318	0.04
DELHI	4928	0.65	8328	0.88	12302	1.25
PUDUCHERRY	3223	0.87	3963	1	4318	1.04
Total	5568025	1424.56	5239964	1192.42	5,710,789	1329.17

Source: National Scholarships Portal

Post-Matric Scholarship Scheme- Details of scholarships and amount for AY 2019-20 to 2021-22						
State	2019-20		2020-21		2021-22	
	Beneficiaries	Amount	Beneficiaries	Amount	Beneficiaries	Amount
ANDAMANAND NICOBAR	9	0.01	278	0.1	295	0.1
ANDHRAPRADESH	15408	12.95	12661	9.69	15216	11.32
ASSAM	38531	32.94	30456	24.78	49106	51.34
BIHAR	48456	30.53	43512	18.12	19642	9.55
CHANDIGARH	154	0.06	123	0.05	117	0.05
CHHATTISGARH	2202	1.38	2198	1.27	2744	1.54
DELHI	2261	0.89	3518	1.08	2908	0.86
GOA	218	0.15	349	0.21	458	0.27
GUJARAT	23445	13.43	21289	11.6	23519	12.82
HARYANA	4703	3.22	5194	3.31	7824	4.58
HIMACHALPRADESH	534	0.26	500	0.24	637	0.29
JAMMUANDKASHMIR	111052	72.51	53725	30.38	47574	27.47
JHARKHAND	13182	8.72	5918	2.99	5494	3.41
KARNATAKA	74944	49.90	55081	34.24	73830	43.98
KERALA	65635	32.68	67583	31.8	74271	37.55
LADAKH	0	0.00	1593	0.91	905	0.5
MADHYAPRADESH	22038	14.47	20430	13.6	23622	16.13
MAHARASHTRA	48331	24.23	47333	23.02	42110	20.97
MANIPUR	5599	4.86	4497	3.82	4629	3.93
MEGHALAYA	7533	5.06	7254	4.88	5306	3.63
MIZORAM	1309	1.17	1144	0.85	1702	1.34
NAGALAND	5332	4.58	6029	4.88	6421	5.45
ODISHA	2738	1.98	3146	1.91	4030	2.4
PUDUCHERRY	572	0.36	596	0.33	629	0.33
PUNJAB	56646	30.18	53450	27.66	55430	29.96
RAJASTHAN	27933	20.73	27404	19.39	30012	21.26
SIKKIM	52	0.03	85	0.04	289	0.15
TAMIL NADU	43241	25.93	44319	24.79	52409	29.18
TELANGANA	17393	13.90	18372	14.63	20843	16.8
DNHDD	81	0.03	57	0.02	78	0.03
TRIPURA	1067	0.73	1004	0.63	1766	1.21
UTTAR PRADESH	94291	68.20	4646	81.22	134433	100.24
UTTARAKHAND	4521	3.43	114388	3.37	5296	3.85
WEST BENGAL	3730	3.15	5184	5.49	6548	7.09
Total	743141	482.65	663316	401.3	720093	469.58

Source: National Scholarships Portal

Merit-cum-Means based Scholarship Scheme- Details of scholarships and amount for AY 2019-20 to 2021-22						
State	2019-20		2020-21		2021-22	
	Beneficiaries	Amount	Beneficiaries	Amount	Beneficiaries	Amount
ANDAMANAND NICOBAR	3	0.01	4	0.01	3	0.01
ANDHRAPRADESH	3476	9.17	1808	4.43	2118	5.54
ASSAM	6158	17.25	7216	19.08	9287	26.93
BIHAR	6985	18.74	7933	20.85	6733	17.66
CHANDIGARH	2	0.00	6	0.02	7	0.02
CHHATTISGARH	432	1.09	441	1.28	516	1.42
DELHI	384	0.97	376	1.04	295	0.77
GOA	76	0.20	116	0.29	50	0.13
GUJARAT	3037	7.17	2722	6.47	2731	6.54
HARYANA	821	2.12	772	2.04	1029	2.71
HIMACHAL PRADESH	30	0.09	32	0.09	51	0.13
JAMMU AND KASHMIR	7702	19.91	8898	22.14	9392	23.83
JHARKHAND	1501	4.40	232	0.59	685	1.94
KARNATAKA	20779	52.96	22510	56.59	22161	55.79
KERALA	26205	71.42	29630	80.81	32790	89.80
LADAKH	0	0.00	130	0.30	81	0.22
MADHYAPRADESH	2448	7.28	2216	6.53	2530	7.30
MAHARASHTRA	2814	8.50	2187	7.14	2335	7.74
MANIPUR	348	1.01	282	0.81	338	0.94
MEGHALAYA	1322	3.32	1165	2.63	601	1.51
MIZORAM	1115	3.24	46	0.11	107	0.23
NAGALAND	1193	3.09	1193	3.01	1258	3.13
ODISHA	436	1.33	392	1.08	466	1.29
PUDUCHERRY	62	0.14	44	0.09	48	0.12
PUNJAB	2410	6.53	1829	5.06	1716	4.76
RAJASTHAN	3241	8.63	3173	8.52	2907	7.97
SIKKIM	18	0.04	34	0.05	51	0.08
TAMIL NADU	5685	14.85	5295	13.48	6856	17.55
TELANGANA	3311	8.88	4065	10.80	4757	12.82
DNHDD	5	0.01	7	0.07	8	0.06
TRIPURA	81	0.20	111	0.28	94	0.24
UTTAR PRADESH	10545	27.05	10154	26.19	12387	32.10
UTTARAKHAND	470	1.26	496	1.44	658	1.69
WEST BENGAL	5264	14.77	4856	14.54	6764	19.90
Total	118359	315.63	120371	317.86	131810	352.87

Source:National Scholarships Portal

ANNEXURE-II REFERRED IN REPLY TO PARTS (a) to (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 492 FOR 23.07.2025 REGARDING “EDUCATIONAL SCHEMES FOR MINORITIES”.

District-wise achievement in Jharkhand under Pre-Matric Scheme									
District name	2021-22			2020-21			2019-20		
	Applications Received	Beneficiaries	Amount In ₹	Applications Received	Beneficiaries	Amount In ₹	Applications Received	Beneficiaries	Amount In ₹
BOKARO	176	0	0	2504	0	0	2542	559	2436192
CHATRA	132	37	157100	1257	2	16400	3029	6	49500
DEOGHAR	169	167	758100	894	79	360400	1443	449	2989900
DHANBAD	415	44	165612	34634	118	331670	19179	13506	115516808
DUMKA	97	7	7850	11906	28	30890	5574	3301	30372021
GARHWA	426	0	0	6848	56	131990	5893	4286	42825067
GIRIDIH	2568	1475	7291920	11537	990	4013570	12554	4941	30870566
GODDA	547	34	72531	8988	331	798215	1643	515	916734
GUMLA	710	511	2348420	9854	338	1370054	12122	7765	66383680
HAZARIBAG	6826	3257	14392094	18020	3499	15308291	20463	7968	41962768
JAMTARA	67	0	0	478	34	38910	3361	208	286234
KHUTI	426	180	622036	864	542	1772760	2344	520	1997340
KODERMA	109	0	0	749	2	2155	2803	583	3245930
LATEHAR	2329	1588	3898392	6334	1382	3070186	11064	3803	27080745
LOHARDAG A	226	68	223420	2037	92	299830	9039	827	2790350
PAKUR	439	17	75480	9821	22	95440	13424	3223	4393643
PALAMU	635	282	512760	4743	254	397455	764	232	1165920
PASCHIM SINGHBH UM	30	1	1000	1020	0	0	149	5	12305
PURBI SINGHBH UM	807	383	1636890	1587	760	2427745	1090	468	2022210
RAMGARH	1170	1024	3993250	7029	443	1488481	15728	6624	60868495
RANCHI	6451	4291	18477480	25829	4057	16265075	54839	15930	110833812
SAHIBGANJ	415	157	734500	17952	259	885949	11145	7544	53353396
SAREIKEL A AND KHARSAWAN	1233	530	1416020	1877	1044	2577860	539	239	1163795
SIMDEGA	199	121	290160	1121	0	0	1709	631	5483900
Total	26602	14174	57075015	187883	14332	51683326	212440	84133	609021311

Source: National Scholarships Portal

District-wise achievement in Jharkhand under Post-Matric Scheme									
DistrictName	2021-22			2020-21			2019-20		
	Applications Received	Beneficiaries	Amount In ₹	Applications Received	Beneficiaries	Amount In ₹	Applications Received	Beneficiaries	Amount In ₹
BOKARO	297	13	58457	1357	8	42080	1549	710	3386215
CHATRA	115	27	171302	255	6	32144	197	28	204506
DEOGHAR	126	77	698641	238	34	267265	200	52	453462
DHANBAD	1133	322	1724451	5411	106	451598	4371	2870	17661946
DUMKA	558	418	1962524	1717	526	2369339	2709	1391	9002634
GARHWA	69	10	94465	145	0	0	137	18	170040
GIRIDIH	324	123	885253	532	10	79821	456	162	1130404
GODDA	437	89	508164	876	319	1074236	921	545	3048225
GUMLA	146	38	351765	281	16	151800	251	95	779269
HAZARIBAG	3254	1179	6994382	3232	1276	6537772	3481	2399	15911509
JAMTARA	57	7	48900	153	20	64553	188	18	103640
KHUTI	337	53	252221	723	657	3689968	396	389	3299254
KODERMA	129	13	103250	217	71	850400	91	14	88568
LATEHAR	192	94	467144	314	117	642900	340	174	800165
LOHARDAG	173	90	556415	236	70	352542	237	99	627450
PAKUR	730	328	1221047	2081	742	2096007	1646	725	4703510
PALAMU	152	86	326350	307	61	163235	205	77	466391
PASCHIM SINGHBHUM	65	4	23784	74	0	0	44	13	130685
PURBI SINGHBHUM	1088	631	5049847	1351	1023	6060435	851	679	6010862
RAMGARH	932	709	4270181	1892	53	202138	1281	1374	8990079
RANCHI	1673	975	6625620	2510	499	2835251	2972	1008	7124933
SAHIBGANJ	179	11	69460	1537	49	133489	440	167	1451274
SAREIKELA AND KHARSAWAN	258	180	1504694	379	255	1790524	259	168	1609667
SIMDEGA	70	22	177136	142	0	0	76	7	51800
Total	12494	5499	34145453	25960	5918	29887497	23298	13182	87206488

Source: National Scholarships Portal

District-wise achievement in Jharkhand under Merit-cum-Means based Scholarship Scheme									
District Name	2021-22			2020-21			2019-20		
	Applications Received	Beneficiaries	Amount In ₹	Applications Received	Beneficiaries	Amount In ₹	Applications Received	Beneficiaries	Amount In ₹
BOKARO	68	9	230000	111	0	0	210	52	2068200
CHATRA	24	7	180000	177	0	0	35	2	55000
DEOGHAR	25	8	233500	118	0	0	86	27	699260
DHANBAD	192	15	310720	674	4	73710	501	325	9380070
DUMKA	42	5	116500	285	1	25000	341	41	1153720
GARHWA	41	19	461610	80	2	50000	41	32	872880
GIRIDIH	72	45	1083700	85	7	165000	210	63	1777560
GODDA	98	35	812405	165	0	0	190	101	2810940
GUMLA	30	4	110000	130	0	0	39	27	781000
HAZARIBAG	187	112	2905690	380	52	1216410	217	187	5195111
JAMTARA	16	2	47830	64	0	0	16	5	101050
KHUTI	12	1	30000	19	1	25000	15	2	55000
KODERMA	13	10	270900	41	6	194000	31	11	331500
LATEHAR	10	8	432700	91	2	32300	46	16	647515
LOHARDAG A	9	1	25000	24	5	145000	18	5	1217315
PAKUR	69	17	478500	74	0	0	68	8	215525
PALAMU	41	25	607850	59	3	75000	31	39	1232485
PASCHIM SINGHBHUM	18	11	290000	34	0	0	34	14	390000
PURBI SINGHBH UM	210	207	5451890	213	96	2540000	226	183	4866065
RAMGARH	34	9	236072	74	0	0	79	54	1537300
RANCHI	143	92	4033926	646	37	973270	515	223	6124390
SAHIBGANJ	100	1	30000	246	0	0	193	58	1622500
SAREIKEL A AND KHARSAWAN	42	42	1055000	31	16	400000	32	24	824286
SIMDEGA	2	0	0	12	0	0	18	4	100624
Total	1498	685	19433793	3833	232	5914690	3192	1503	44059296

Source: National Scholarships Portal